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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации. Разработка Верхнекамского

месторождения существенно осложняется растворимостью солей, а также

наличием водоносных горизонтов над соляной толщей. При нарушении

сплошности водозащитной толщи появляется опасность проникновения

подземных вод в горные выработки через трещины или другие нарушения,

приводящая к размыванию соляных пород.

Одним из условий безопасной подработки водозащитной толщи

является равномерный характер её деформирования. Это достигается за счет

оставления междукамерных целиков, степень нагружения которых в

соответствии с действующим нормативным документом «Указаниями…» [1]

не должна превышать 0,4, в исключительных случаях – 0,5. В таких условиях

целики должны сохранять свою устойчивость в течение длительного

времени, обеспечивая сохранность водозащитной толщи и объектов,

расположенных на земной поверхности. Вместе с тем, измерениями на

земной поверхности и в очистных камерах выявлены участки, в пределах

которых фактические скорости оседания значительно превышают ожидаемые

(прогнозные) величины.

Наиболее вероятными причинами повышенных скоростей

деформирования междукамерных целиков и оседания земной поверхности

является несовершенство методик расчета параметров системы разработки,

так как определение оптимальных размеров целика представляет собой

сложную инженерную задачу, напрямую связанную с достоверностью

оценки особенностей строения и механических свойств соляных пород на

отрабатываемых участках.

Таким образом, совершенствование методов расчета несущей

способности междукамерных целиков и степени их нагружения,

направленное на учет экспериментальных закономерностей изменения

прочностных и деформационных показателей под влиянием различных
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факторов, имеет важное значение для теории и практики безопасного

освоения водорастворимых руд.

Целью работы является включение в расчет несущей способности

соляных междукамерных целиков ряда факторов, определяющих параметры

камерной системы разработки.

Идея работы заключается в учете влияния длины, слоистости и

реологических свойств пород при оценке несущей способности соляных

междукамерных целиков на основе установленных экспериментальных

зависимостей.

Основные задачи работы:

- провести комплекс лабораторных исследований на прямоугольных

образцах сильвинита различной длины и высоты для оценки влияния формы

междукамерных целиков на их деформирование и разрушение;

- построить зависимости влияния формы сильвинитовых образцов на

следующие механические показатели: предел прочности, разрушающая

деформация, касательный модуль деформации, модуль упругости, модуль

спада, а также удельная энергоемкость разрушения;

- провести исследования влияния слабого слоя на прочность слоистых

образцов при сжатии для оценки влияния слоистого строения

междукамерных целиков на их степень нагружения;

- обосновать расчетную зависимость определения эквивалентной

прочности слоистых соляных целиков, адекватно отражающую изменение их

несущей способности при значительной вариации прочностных

характеристик и толщин слагающих слоев;

- провести комплекс лабораторных исследований при условно-

мгновенном и длительном нагружении сильвинитовых образцов в условиях

одноосного и объемного сжатия;

- разработать методику ускоренного определения предела длительной

прочности соляных пород при кратковременной одноосной и объемной

ползучести;
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- дать оценку влияния формы соляных междукамерных целиков на

предел их длительной прочности;

- разработать усовершенствованную методику расчета несущей

способности соляных междукамерных целиков с учетом их длины,

слоистости и реологических свойств пород.

Методы исследования предусматривали комплексный подход к

решению поставленных задач и включали: анализ и обобщение научного и

практического опыта по поставленной проблеме, лабораторные испытания

при различных режимах нагружения, физическое моделирование

деформирования и разрушения несущих элементов камерной системы

разработки, статистический и корреляционный анализ экспериментальных

данных.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Экспериментальная зависимость изменения несущей

способности соляных междукамерных целиков от длины, полученная по

результатам лабораторных испытаний, позволяющая повысить точность

расчета степени их нагружения.

2. Формула расчета эквивалентной прочности многослойных

целиков горных пород, учитывающая влияние прочности наиболее слабого

слоя, полученная по результатам представительных испытаний слоистых

образцов, которая позволяет повысить точность расчета степени нагружения

грузонесущих элементов камерной системы разработки.

3. Метод определения коэффициента длительной прочности

образцов соляных пород, учитывающий скорость установившейся

ползучести и величину критической деформации на пределе остаточной

прочности, используемый для корректировки расчета допустимой степени

нагружения междукамерных целиков различной формы.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

обеспечивается представительным объемом экспериментальных

лабораторных исследований (испытано более 1,5 тысяч образцов),
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выполненных с использованием апробированных методик и

сертифицированного оборудования, их качественной сходимостью с

данными других авторов, соответствием полученных результатов

современным представлениям о закономерностях деформирования несущих

элементов камерной системы разработки соляных пород.

Научная новизна работы:

- построены новые экспериментальные зависимости, отражающие

влияние относительной длины образца на прочностные и деформационные

характеристики сильвинитовых пород и позволяющие получать предельные

значения физико-механических показателей при сжатии «бесконечно»

длинного целика;

- построены экспериментальные зависимости влияния толщины слабого

слоя на прочность составных образцов, изготовленных методом «сплошной

заливки»;

- предложена новая эмпирическая зависимость для расчета

эквивалентной прочности междукамерных целиков, работающих в условиях

«нормальной» и «повышенной» глинизации;

- предложена новая методика ускоренного построения расчетной кривой

длительной прочности для соляных пород, базирующаяся на условно-

мгновенных и длительных испытаниях;

- на основе анализа результатов экспериментов на ползучесть получено

новое эмпирическое уравнение кривой длительной прочности, включающее в

свое выражение коэффициент длительной прочности;

- получена зависимость изменения коэффициента формы для предела

длительной прочности от отношения ширина целика к его высоте.

Практическая значимость работы заключается:

- в получении экспериментальных зависимостей влияния формы

соляных целиков на характер их деформирования;

- в разработке новой эмпирической зависимости расчета эквивалентной

прочности междукамерных целиков;
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- в разработке методики определения предела длительной прочности

соляных пород при одноосном и объемном сжатии;

- в обосновании зависимости величины коэффициента формы для

предела длительной прочности от отношения ширины целика к его высоте,

которая может быть использована для корректировки допустимой степени

нагружения;

- в уточнении методики расчета несущей способности соляных

междукамерных целиков;

- в разработке алгоритма расчета ширины соляных междукамерных

целиков.

Реализация работы. Результаты экспериментальных исследований и

методика геомеханических расчетов использованы при решении

практических задач по оценке безопасных условий разработки на рудниках

Верхнекамского месторождения калийных солей.

Связь работы с крупными научными программами и темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с грантами РФФИ

«Разработка методов геомеханической оценки устойчивости грузонесущих

элементов камерной системы разработки калийных месторождений на основе

комплекса теоретических, лабораторных и натурных исследований

деформирования и разрушения соляных пород» (№ 19-45-590004 р_а);

«Разработка научных основ комплексной оценки напряженно-

деформированного состояния массивов горных пород при освоении соляных

и калийных месторождений» (№ 20-45-596011 р_НОЦ_Пермский край);

грантом Правительства Российской Федерации (Постановление № 220 от

9 апреля 2010 г.) договор № 14.В25.31.0006 от 24 июня 2013 года; в рамках

программы ФНИ государственных академий наук на 2021-2023 годы:

«Комплексное освоение и сохранение недр Земли, инновационные процессы

разработки месторождений полезных ископаемых и глубокой переработки

минерального сырья», тема «Исследование характера деформирования и

разрушения квазипластичных горных пород в сложных условиях
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нагружения», а также с хоздоговорными темами с ПАО «Уралкалий», ООО

«ЕвроХим – УКК» и ООО «Еврохим-Волгакалий». Также диссертационная

работа выполнена в рамках крупного научного проекта при финансовой

поддержке Минобрнауки России (соглашение № 075-15-2024-535 от

23.04.2024 г.).

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований

докладывались на Международной научно-практической конференции

«Актуальные проблемы и перспективы развития Верхнекамья» (Пермь-

Березники, 2013 г.); на II Международной научно-практической конференция

«Горная и нефтяная электромеханика: проблемы повышения эффективности

и безопасности эксплуатации горно-шахтного и нефтепромыслового

оборудования» (Пермь, 2015 г.); на XXVIII Международном научном

симпозиуме «Неделя горняка – 2020» (Москва, 2020 г.); на XХII Зимней

школе по механике сплошных сред (Пермь, 2021 г.); на III Международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы обеспечения

безопасности добычи и использования калийно-магниевых солей» (Пермь,

2022 г.); на Научной сессии ГИ УрО РАН «Стратегия и процессы освоения

георесурсов» (Пермь, 2015, 2023 г.); на V Международной научно-


[…]


предлагается учитывать их слоистое строение и наличие глинистых прослоев

с помощью нового соотношения расчета эквивалентной прочности пород,

слагающих междукамерные целики:

𝜎0нов = �∑ 𝑚𝑖∙(𝜎𝑐𝑖−𝜎min)𝑘𝑛
𝑖

𝑚

𝑘
+ 𝜎min , (5.8)

где 𝑚 – расчетная высота междукамерного целика; 𝑚𝑖 – мощность i-го слоя

породы (𝑖 = 1, 2 … .𝑛); n – количество слоев разнопрочных пород, слагающих

междукамерные целики в пределах их расчетной высоты 𝑚; 𝜎𝑐𝑖 – расчетная

прочность при сжатии стандартных образцов i-го слоя породы; 𝜎min –

прочность глины; k – эмпирический коэффициент (k = 0,24).

5.2.3. Учет влияния реологических свойств пород на несущую

способность соляных междукамерных целиков

При определении оптимальных размеров соляных междукамерных

целиков предлагается корректировать нормативную (допустимую) степень

нагружения ([𝐶]) грузонесущих элементов камерной системы разработки в

зависимости от их расчетной ширины и высоты с помощью коэффициента

формы для предела длительной прочности. В таком случае базовый критерий

расчета параметров камерной системы разработки запишется в виде:

𝐶 ≤ 𝑘𝑓∞[𝐶] , (5.9)

где 𝐶 – расчетная степень нагружения междукамерных целиков; 𝑘𝑓∞ –

коэффициента формы для предела длительной прочности, который

определяется исходя из выражений:

𝑘𝑓∞ = 0,62 �𝑏
𝑚
� + 0,38 при 𝑏/𝑚 < 1 , (5.10)

𝑘𝑓∞ = 1 при 𝑏/𝑚 ≥ 1 . (5.11)
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5.2.4. Алгоритм определения расчетной ширины соляных

междукамерных целиков

На основании вышеизложенных рекомендаций определение расчетной

ширины междукамерных целиков (𝑏) при заданной ширине очистных камер

(𝑎𝑚) и нормативной степени нагружения ([𝐶]) будет производиться с

помощью итерационной процедуры с точностью (𝑒), блок-схема которой

представлена на рис. 5.1.

Рис. 5.1. Блок-схема итерационного процесса определения расчетной

ширины соляных междукамерных целиков
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Пример расчета ширины междукамерного целика с помощью

итерационного процесса приведен в таблице 5.1.

Таблица 5.1. Результаты сходимости итерационной процедуры
№ итерации Ширина 𝑏, м Точность 𝑒, м

0 5,0 -
1 10,2198104 5,2198104
2 8,0770010 2,1428093
3 8,0239965 0,0530046
4 8,0226859 0,0013106
5 8,0226535 0,0000324
6 8,0226527 0,0000008
7 8,0226527 0,0000000

Как видно из таблицы 5.1, сходимость итерационного процесса

реализуется уже на 4 – 5 шаге.

5.3. Выводы по главе

1. Разработана усовершенствованная методика оценки несущей

способности соляных междукамерных целиков, учитывающая их длину,

слоистость и реологические свойства пород.

2. Разработан алгоритм расчета ширины соляных междукамерных

целиков с учетом их длины, слоистости и реологических свойств пород.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе по результатам проведенных исследований

предложено решение актуальной научно-практической задачи по

совершенствованию методов расчета несущей способности междукамерных

целиков, имеющее важное значение для безопасной отработки

месторождений калийных руд.

Основные научные и практические результаты заключаются в

следующем:

1. С целью оценки влияния формы на деформирование и

разрушение соляных целиков проведен комплекс лабораторных

исследований на прямоугольных образцах сильвинита различной длины и

высоты, общее количество испытанных образцов составило 240 шт.

2. Установлено, что с увеличением длины образца происходит

увеличение предела прочности, разрушающей деформации и удельной

энергоемкости разрушения. Касательный модуль деформации, модуль

упругости и модуль спада имеют тенденцию к снижению при увеличении

длины образцов.

3. Построены зависимости влияния формы сильвинитовых образцов

(целиков) на следующие механические показатели: предел прочности,

разрушающая деформация, касательный модуль деформации, модуль

упругости, модуль спада, а также удельная энергоемкость разрушения.

Получены предельные значения физико-механических показателей при

сжатии «бесконечно» длинного целика.

4. С целью оценки влияния неоднородности соляных целиков на их

несущую способность проведено исследование влияния слабого слоя на

прочность слоистых образцов при сжатии, общее количество изготовленных

образцов составило более 850 шт.

5. По результатам определения прочностных свойств построены

зависимости изменения прочности слоистых образцов от толщины слабого
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слоя. Установлено, что практически для всех блоков экспериментальные

значения предела прочности существенно отличаются от расчетных

значений, полученных по формуле гармонического средневзвешенного.

6. Разработана новая расчетная зависимость определения

эквивалентной прочности слоистых соляных целиков, адекватно отражающая

изменение их несущей способности при значительной вариации прочностных

характеристик и толщин слагающих слоев.

7. Проведен комплекс лабораторных исследований при условно-

мгновенном и длительном нагружении сильвинитовых образцов в условиях

одноосного и объемного сжатия, общее количество испытанных образцов

составило более 400 шт.

8. Разработана методика определения предела длительной

прочности соляных пород при кратковременной одноосной и объемной

ползучести.

9. На основании реологических испытаний соляных пород выведена

зависимость изменения коэффициента формы для предела длительной

прочности от отношения ширина целика к его высоте, которая может быть

использована для корректировки допустимой степени нагружения

междукамерных целиков на участках шахтных полей ВКМКС.

10. Разработана методика определения параметров камерной

системы разработки для условий Верхнекамского месторождения с учетом

длины, слоистости и реологических свойств пород, слагающих

междукамерные целики.
