## Отзыв

научного руководителя на диссертационную работу

Ударцева Артема Александровича

«Совершенствование методики расчета несущей способности соляных междукамерных целиков (на примере Верхнекамского месторождения)», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Диссертационная работа Ударцева А.А. посвящена актуальному вопросу разработки усовершенствованной методики расчета несущей способности соляных междукамерных целиков на Верхнекамском месторождении калийных солей. Анализ фактических ситуаций на рудниках Верхнекамского месторождения указывает на то, что на некоторых участках месторождения с более сложными горно-геологическими условиями требуется уточнение параметров, оценивающих влияние различных факторов на несущую способность целиков. Существующий в настоящее время инженерный метод расчёта несущей способности междукамерных целиков не отражает в полной мере все особенности их деформирования и не позволяет обеспечить безопасность подработки соляного массива. В этой связи, поставленная в диссертационной работе цель – включение в расчет несущей способности соляных междукамерных целиков ряда факторов, определяющих параметры камерной системы разработки, является весьма актуальной.

Основанная идея работы заключается в учете влияния длины, слоистости и реологических свойств пород при оценке несущей способности соляных междукамерных целиков на основе установленных экспериментальных зависимостей. В результате реализации указанной идеи автор выполнил большой комплекс лабораторных исследований при условно-мгновенном и длительном режиме нагружения. Исследования проводились на образцах сильвинита различной длины и высоты, а также на образцах из эквивалентных материалов. По результатам обработки экспериментальных данных Ударцев А.А. получил новую экспериментальную зависимость изменения несущей способности соляных междукамерных целиков от длины, позволяющую повысить точность расчета степени нагружения грузонесущих элементов камерной системы разработки, а также формулу расчета эквивалентной прочности многослойных целиков горных пород, учитывающую влияние прочности наиболее слабого слоя. Кроме этого разработал метод определения коэффициента длительной прочности образцов соляных пород, учитывающий скорость установившейся ползучести и величину критической деформации на пределе остаточной прочности. Ударцевым А.А. предложено новое эмпирическое уравнение кривой длительной прочности, включающее в свое выражение коэффициент длительной прочности. На основе анализа результатов экспериментов на ползучесть им построена зависимость изменения коэффициента формы для предела длительной прочности от отношения ширина целика к его высоте, которая использовалась для корректировки расчета допустимой степени нагружения междукамерных целиков различной формы. Все это составляет научную новизну работы.

С учетом проведенных исследований Ударцевым А.А. была разработана методика определения параметров камерной системы разработки для условий Верхнекамского месторождения с учетом длины, слоистости и реологических свойств пород, слагающих междукамерные целики, что соответствует достижению поставленной цели.

Достоверность результатов работы обеспечивается представительным объемом экспериментальных лабораторных исследований (испытано более полутора тысячи образцов), выполненных с использованием апробированных методик и сертифицированного оборудования, качественной сходимостью результатов с данными

других авторов и их соответствием с современными представлениями о закономерностях деформирования несущих элементов камерной системы разработки соляных пород.

Полученные в диссертационной работе Ударцевым А.А. результаты экспериментальных исследований, а также методика геомеханических расчетов использовались при решении практических задач по оценке безопасных условий разработки на рудниках Верхнекамского месторождения калийных солей.

Работа выполнена на высоком профессиональном уровне. По теме диссертационной работы опубликовано 17 работ, в том числе 5 из списка изданий, рекомендуемых ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, и 6 в изданиях, индексируемых в наукометрических базах Scopus и Web of Science.

Представленная Ударцевым Артемом Александровичем диссертационная работа соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6 «Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Научный руководитель:
кандидат технических наук, доцент,
старший научный сотрудник лаборатории
физических процессов освоения георесурсов
«Горного института Уральского отделения
Российской академии наук» –
филиала Пермского федерального
исследовательского центра УрО РАН

Паньков И.Л.

24.03.2025

Подпись старшего научного сотрудника лаборатории физических процессов освоения георесурсов «Горного института Уральского отделения Российской академии наук» – филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук («ГИ УрО РАН») кандидата технических наук, доцента Панькова Ивана Леонидовича удостоверяю:

Главный специалист по кадрам «ГИ УрО РАН»

Дерюженко С.Г.

24 марта 2025г.